477⁹

477¹⁰AHCM /núm. SB 5¹¹CIVITAS MINORISA¹²A.H.C.M.-núm. / ser. S B / n. 5¹³

In Dei nomine. Ego Randulfus,¹⁴ archileuita, iacens in lectulo meo in egritudine et timeo ne ueniat mihi repentinum causus¹⁵ mortis set¹⁶ spero in Dei misericordia et ideo hunc testamentum de rebus meis fieri decreui et uolo ut quiquid in hunc testamentum sub tibi¹⁷ fuerit scriptum firmum permaneat.¹⁸ Propterea precor uos, amicis meis, id sunt: Suniario²⁰ et Mirone²¹ et Duran et Guadaldus. Precor uos, iamdicti helemosinarii mei, ut in qua ora²² mors mihi²³ euenerit de ista passione aut de alia usque alium testamentum faciam, apprehendere²⁴ faciatis omnem rebus meum et dare faciatis pro anima mea, sicut ego uobis mando.

In primis de ipsas meas uakas²⁵ que²⁶ abeo²⁷ dare faciatis ad²⁸ domum Sancti Petri²⁹ Uico ad ipsa³⁰ kanonica³¹ ipsa³² medietate.³³ Et ad³⁴ domum Sancti Benedicti cenobii³⁵ pullinos³⁶ duos quod ego hemi³⁷ in isto anno, filios asine. Et pellicia³⁸ huna,³⁹ qui est in Uico, cum ipso superpellicio,⁴⁰ dare faciatis ad huno⁴¹ clerico⁴² per missas. Et ipsos trapos⁴³ quem ego abeo⁴⁴ in Uicho, dare faciatis ad clericos per missas, cum ipsos plummacios.⁴⁵ Et de meum panem et uinum quem abeo⁴⁶ in isto anno, dare faciatis ipsa medietate. Et de ipsa medietate faciatis tres partes:⁴⁷ huna⁴⁸ parte pro anima mea, et de alia parte soluere faciatis meos debitos quantum abundat.⁴⁹ Et ipsos meos boues que⁵⁰ abeo⁵¹ in Lauinera⁵² et in ipsa Ozernosa,⁵³ siue in Nauarculas,⁵⁴ remaneant ad mea⁵⁵ mesnada⁵⁶ per laboracione.⁵⁷ Et ipsum meum argentum que⁵⁸ ego commendauit ad Arnusto⁵⁹ de Beguiro,⁶⁰ dare faciatis pro anima mea. Et ipsum meum Librum iudicum⁶¹ uindere⁶² faciatis et ipsum precium⁶³ pro anima mea. Et ipsos alios libros quem abeo,⁶⁴ remaneant ad Sancta Maria pro anima.⁶⁵ Ipsa somera⁶⁶ cum filia⁶⁷ sua⁶⁸ remaneat⁶⁹ ad Trasegoncia⁷⁰ et ad filio⁷¹ suo⁷² Unifredo.⁷³ Et alium asinum que⁷⁴ dicunt borrello⁷⁵ remaneat⁷⁶ ad Sancta Maria, ad ipso⁷⁷ signo⁷⁸ restauracione.⁷⁹ Et ipsa mula maiore cum ipso alsebergo⁸⁰ remaneat⁸¹ ad Suniario.⁸² Et alia mula remaneat⁸³ ad Trasegoncia.⁸⁴ Et ipsas⁸⁵ alia medietate de ipsas uakas⁸⁶ remaneat ad Trasgoncia⁸⁷ et ad Hunifredo.⁸⁸ Et ipsum alaudem⁸⁹ quem abeo⁹⁰ in Nauarculas, id sunt: kansas⁹¹ cum kasalibus,⁹² ortis,⁹³ ortalibus,⁹⁴ molinis, molinaribus cum illorum aquisductibus⁹⁵ uel reductibus et cum illorum gleuares,⁹⁶ arboribus omni genere qui ibidem sunt, cum illorum fontes qui ibidem sunt, terris, uineis, cultum uel eremum, lapides seu ligna, cum omni hedificacione,⁹⁷ qui ibidem est et non est, remaneat ad Suniario⁹⁸ et a⁹⁹ fratri¹⁰⁰ suo¹⁰¹ Uuadaldo,¹⁰² exceptus ipsa parrochia¹⁰³ que¹⁰⁴ nuncupant Sancta Maria, que¹⁰⁵ ego concessi ad Suniario,¹⁰⁶ cum suis primiciis et decimis que¹⁰⁷ ad ecclesia¹⁰⁸ consecrata¹⁰⁹ pertinet, exceptus ipsum alaudem¹¹⁰ quod ego hemi¹¹¹ de Bradila et de Guilielmo et de Leopardo, que¹¹² ego dono ad Hunifredo,¹¹³ simul cum alio¹¹⁴ alaudem¹¹⁵ quem abeo¹¹⁶ in castrum¹¹⁷ Tonna,¹¹⁸ id sunt casas et closos¹¹⁹ duos, qui fuit de Seniofredo et de Dato. Et in ipso Bugo¹²⁰ ipsum alaudem¹²¹ que¹²² ibi abeo:¹²³ kassas¹²⁴ cum curte et terras et uineas, quantum ibi abeo¹²⁵ uel abere¹²⁶ debuero. In tale uidelicet racione ut ipsum iamdictum alaudem¹²⁷ teneat mater eius in uita sua, et post uero obitum suum remaneat ad iamdicto¹²⁸ Hunifredo¹²⁹ et de ipsas uakas¹³⁰ similiter faciat et teneat¹³¹ in uita sua. Et ipsum castrum de Nespola,¹³² que¹³³ dicunt Rokaforte,¹³⁴ cum suis termines,¹³⁵ et cum suis siluis et suis garricis, et terras,¹³⁶ et uineas,¹³⁷ cultum uel eremum, siue cum ipso monte que¹³⁸ dicunt Uirgilio,¹³⁹ cum siluis et garricis, usque ad terminum de Uliastrello,¹⁴⁰ remaneat¹⁴¹ ad Odone,¹⁴² cum ipso¹⁴³ alaude¹⁴⁴ quod hemi¹⁴⁵ de Ermemi<ro>,¹⁴⁶ simul cum ipsa parrochia de Sancta Maria de Palacio de Ueca.¹⁴⁷ Exceptus ipsum alaudem¹⁴⁸ de Trasegoncia, et exceptus ipsa uinea de Duran, et ipsum alaudem¹⁴⁹ de Uliastrelo,¹⁵⁰ cum suos termines,¹⁵¹ remaneat¹⁵² ad Amaltrud.¹⁵³ Et ad Odo¹⁵⁴ pariliata¹⁵⁵ huna¹⁵⁶ de terra in termino¹⁵⁷ de Lauinera,¹⁵⁸ in locum que¹⁵⁹ dicunt Ozernosa.¹⁶⁰ Et ipsum alaudem¹⁶¹ de Boscheto,¹⁶² id sunt: terras et uineas, cum siluis et garricis, et kansas¹⁶³ cum curtes,¹⁶⁴ remaneat¹⁶⁵ ad Gerberga.

Et ad Sala: ipsas uineas et terras que abeo¹⁶⁶ in terminio¹⁶⁷ de Agilar,¹⁶⁸ qui mihi auenit¹⁶⁹ per comparacione et per aliasque¹⁷⁰ uoces, remaneant ad Sala, simul cum ipsa terra qui est super ipsa pariliata¹⁷¹ de ipsa pariliata¹⁷² de Odo.¹⁷³ Et ipsum castrum que¹⁷⁴ dicunt Agilar, cum suos termines,¹⁷⁵ et ipsa Salauinera,¹⁷⁶ cum suos termines,¹⁷⁷ remanead¹⁷⁸ ad Suniario,¹⁷⁹ quantum ibi abeo¹⁸⁰ uel abere¹⁸¹ debuero, per quacumque¹⁸² uoces. Et ipsum alaudem¹⁸³ de Guadelos¹⁸⁴ et de Mataoriola,¹⁸⁵ cum illorum termines,¹⁸⁶ remaneant ad Suniario.¹⁸⁷ Et ipsum alaudem¹⁸⁸ de uilla Girilde,¹⁸⁹ quod ego hemi¹⁹⁰ de Regimundo,¹⁹¹ commite,¹⁹² siue per quacumque¹⁹³ uoces, remaneat ad Trasegoncia ut teneat et possideat¹⁹⁴ in uita sua, sine ullum blandimentum ominum.¹⁹⁵ Post uero obitum suum remaneat ad hunum¹⁹⁶ de filiis suis, qualem eligere uoluerit. Et ipsos cubos et ipsa<s>¹⁹⁷ tonnas¹⁹⁸ qui sunt in Nauarculas remaneant ad Suniario¹⁹⁹ et ad Guadaldo,²⁰⁰ exceptis²⁰¹ ipsa tonna de Trasegoncia. Et ipsas tonnas cum ipsos cubos qui sunt in Guadelos,²⁰² remaneat²⁰³ ad Suniario,²⁰⁴ exceptus ipsos de Trasegoncia. Et ipsos cubos et ipsas tonnas de Agilar remaneant ad Suniario²⁰⁵ et ad Salla.

Hec omnia ordinauit Randulphus²⁰⁶ in sua memoria nono Kalendas²⁰⁷ Setembris²⁰⁸ anno XXVII regnante Radebertus,²⁰⁹ rex.²¹⁰ Et ego Lobatone,²¹¹ sacer,²¹² confirmo nomen Randulpho propter suam iusionem et SSS²¹³ quia ille non potuit propter suam egritudinem.

Sig(+)num Suniario²¹⁴ Sig(+)num Mirone²¹⁵ Sig(+)num Durandus²¹⁶ Sig(+)num Guadaldus.²¹⁷
Nos elemosinari²¹⁸ sumus Sig(+)num Regimundo²¹⁹ Sig(+)num Guisadus²²⁰ Sig(+)num Suniario.²²¹
Nos testes sumus.²²²

Lobatone,²²³ sacer,²²⁴ qui hunc testamentum scripsi et SSS²²⁵ die uel anno quod supra, cum literas²²⁶ fusas in uerso quinto, ubi dicebat «ipsa tercia parte ad ipsa mesnada».

[CIVITAS MINORISA]²²⁷

1. *La publicació jurada (o adueració sacramental) del testament fou feta un mes i mig més tard, el 10 d'octubre de 1023 (Vic, ACV, pergami núm. 1374, calaix 6). El text, pràcticament calcat al del testament, ha estat publicat dues vegades, amb data de l'any 1022, a: UDINA I ABELLÓ, Antoni M., La Successió Testada a la Catalunya Altomedieval, Col·lecció «Textos i Documents», Fundació Noguera (Barcelona 1984), núm. 123, pàgs. 300-303 / ORDEIG I MATA, Ramon, Diplomatari de la catedral de Vic, segle XI, fascicle primer, Patronat d'Estudis Osonencs (Vic 2000), núm. 826, pàgs. 162-164.*

2. *Mides màximes del pergami: 56,5 x 22,5 cm. Pergami gran, rectangular, en relatiu bon estat de conservació, tot i que està plegat per la meitat, verticalment (tres sècs -el del mig molt marcat-), i horitzontalment (tres sècs més). La tinta, una mica esvaïda, sobretot al marge superior esquerre (anvers). Molts rebrecs petits. Forats, un a la part inferior central, que no afecta cap lletra, i diversos als límits del pergami, sobretot el superior (un afecta parcialment la paraula testamentum de la primera línia) i els laterals, on també hi ha petits talls. Taques d'humitat, no massa grans.*